海尔太阳能热水系统
选用与安装
2011CPXY-S46总320
S e l e c t e d  T e c h n o l o g i e s  o f  B u i l d i n g  P r o d u c t s  M o n o g r a p h
《建筑产品选用技术》专刊
地    址：青岛市海尔路1号海尔工业园
电    话：0532-88937613（商务） 0532-88937650（技术）
网    址：www.haier.com

1.9 太阳能工程分类及其应用 ……………………………………6
1.10 100L产水量所需集热面积推荐值 ……………………………7
1.11 海尔太阳能产品命名规则 ……………………………………7
2 系统原理图 …………………………………………………………8
3 一体机安装图 …………………………………………………… 21
4 集热器支架及支墩图 …………………………………………… 36
5 分体机系列产品图 ……………………………………………… 43
6 分体阳台机系列安装图 ………………………………………… 61
7 集热器基础预留节点图 ………………………………………… 68
1 总说明
1.1 适用范围
本刊适用于新建、扩建和改建民用建筑中的太阳能热水系统设计
和安装。
1.2 设计依据
 《太阳热水系统设计、安装及工程验收技术规范》GB/T 18713
 《民用建筑太阳能热水系统应用技术规范》GB 50364
 《民用建筑设计通则》GB 50352
 《屋面工程技术规范》GB 50345
 《屋面工程质量验收规范》GB 50207
 《建筑给水排水设计规范》GB 50015
 《建筑物防雷设计规范》GB 50057
 《建筑结构荷载规范》GB 50009
 《建筑给水排水及采暖工程施工质量验收规范》GB 50242
 《建筑电气工程施工质量验收规范》GB 50303
 《钢结构工程施工质量验收规范》GB 50205
1.3 设计内容
本刊内容包括：总说明、太阳能热水系统原理图、热水系统部件的
构造图及安装节点详图等。
1.4 太阳能热水系统原理
太阳能热水系统是将太阳能转换为热能，提供生活热水的成套装
置，包括集热器、储水箱、连接管路、控制系统、支架及其他部件。
2
20��CPXY-S46 地址：青岛市海尔路1号海尔工业园
电话：0532-88937613（商务） 0532-88937650（技术）
网址：www.haier.com
青岛经济技术开发区海尔热水器有限公司
总说明
1.5 太阳能热水系统分类及安装形式
热水系统可分为分散供热水系统、集中供热水系统和集中-
分散供热水系统三种形式。按生活热水和集热器内传热工
质的关系可分为直接系统和间接系统。
本图集中的一体机和分体机为分散供热水系统；由集中的
储水箱统一给各用水点供水的热水系统为集中供热水系统；
集中集热分户水箱系统为集中-分散供热水系统。
太阳能热水系统的安装形式具有多样性，主要是根据建筑
物的实际情况，采用外墙式、阳台式、女儿墙式、斜屋面式、
平屋面式等多种形式安装。
1.6 产品技术要求
1）太阳能热水系统中所选用的太阳能产品应符合国家现行
标准要求，系统中集热器、储水箱、控制器、支架等主
要部件的正常使用寿命不应少于10年，其中平板集热器
的使用寿命不少于20年。
2）太阳能热水系统应安全可靠，应有防冻、防结露、防过
热、防雷、防雹、防风、防震等技术措施。辅助加热系
统必须带有保证使用安全的装置。
3）太阳能热水系统如采用平板集热器，宜设计为间接换热
系统，系统除具有防冻、防结露、防过热、防雷、防
雹、防风、防震等功能外还具有不结垢的特点。
4）系统供水水温、水压和水质应符合现行国家标准《建筑
给水排水设计规范》GB 50015中的有关规定和要求。
5）集热器应便于拆装和维护。
6）太阳能集热器支架的刚度、强度、防腐蚀性能应满足安
全要求，并应与建筑牢固连接。
7）太阳能热水系统使用的管道、配件、储水箱及其它过水
设备的材质，应与建筑给水管道材质相容。
8）水箱溢流水管引至排水设施时，管线路径应远离人员活
动区域，以防发生烫伤等事故。
1.7 建筑设计要求
1）建筑设计中应合理确定太阳能热水系统各组成部分在建
筑中的位置，并应满足所在部位的防水、排水和系统检

四 资源贫乏区 �000～�400 ＜4200 川、黔、渝 2.0
1.10  每100L产水量所需集热面积推荐值
1.11 海尔太阳能产品命名规则
1）命名说明
　  第一部分   +   第二部分   +   第三部分   +   第四部分  +   第五部分   +   第六部分   +   第七部分  +   第八部分
集热部件类型   连接类型    系统类型    传热类型    标称容积   产品拓展号    水箱配置  序列号
第一部分 第二部分 第三部分 第四部分 第五部分 第六部分 第七部分 第八部分
P:平板
Q:全玻璃真空管
B:玻璃-金属真空管
M:闷晒
B:水在玻璃管内
J:水在金属管内
R:热管
J:紧凑
F:分离
M:闷晒
1:直接
2:间接
储热水箱标称容积 系列代码 扩展 扩展
2）热水器命名标记含义
举例：1.整体机: QBJ2-130XDT-ZS表示水在玻璃管内二次循环的紧凑式太阳能热水器、130L、祥韵系列、带电加热通用支架、造势产品。
 2.分体机: PJF2-150表示分体式平板2次循环分离式太阳能热水器，水箱容积150L。
总说明
表1.10-1 每100L产水量所需集热面积推荐值
8
20��CPXY-S46 地址：青岛市海尔路1号海尔工业园
电话：0532-88937613（商务） 0532-88937650（技术）
网址：www.haier.com
青岛经济技术开发区海尔热水器有限公司
2 系统原理图
一体式太阳能热水器系统原理图（一）
注：
	 1.	热水器上水、热水供水共用一根水管。
	 2.	此图适用于非承压一体机，且热水器出水管到最不利末端
用水点高度≥5m，落差不够时可设置水泵加压供水。
	 3.	控制器功能：自动上水、水满自停，自动、定时电加热；
手动上水，手动电加热。
	 4.	接自来水管路上的电磁阀要设置为零压力开启的模式。
系统原理图
�
20��CPXY-S46地址：青岛市海尔路1号海尔工业园
电话：0532-88937613（商务） 0532-88937650（技术）
网址：www.haier.com
青岛经济技术开发区海尔热水器有限公司
一体式太阳能热水器系统原理图（二）
注：
	 1.	热水器上水、热水供水共用一根水管。
	 2.	此图适用于非承压一体机，且热水器出水管到最不利末端
用水点高度≥5m，落差不够时可设置水泵加压供水。
	 3.	手动上水，当溢流管有水流出时关闭上水阀门。
	 4.	手动启动水箱电加热装置。
系统原理图
�0
20��CPXY-S46 地址：青岛市海尔路1号海尔工业园
电话：0532-88937613（商务） 0532-88937650（技术）
网址：www.haier.com
青岛经济技术开发区海尔热水器有限公司
阳台分体太阳能热水器原理图
注：
	 1.	热水器依靠自来水管网压力上水，保持承
压运行，冷水将热水顶出。
	 2．辅助电加热控制：自动运行时，当储水箱

倾角
水箱
容积
（L）
运行
重量
(kg)A B H LA LB LC
平置式
Q-B-J-1-130/1.79/0.05-D/B 1275
1688 1720
1113
1460 300
1.80
1.5 45º
130 219
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-D/B 1435 1273 2.10 150 250
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-D/B 1675 1513 2.50 175 297
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-D/B 1915 1753 2.90 200 344
Q-B-J-1-230/3.35/0.05-D/B 1155 1993 3.30 230 405
Q-B-J-1-270/4.03/0.05-D/B 2555 2393 4.00 270 482
表3-3 中端平置式太阳能热水器技术参数
一体机安装图
24
20��CPXY-S46 地址：青岛市海尔路1号海尔工业园

水箱
容积
（L）
运行
重量
(kg)A B H LA LB LC
平置式
Q-B-J-1-110/1.86/0.05-W/C 1326
1630 1710
1135
1490 400
1.86
无
45º
110 166
Q-B-J-1-125/2.13/0.05-W/C 1486 1295 2.13 125 193
Q-B-J-1-150/2.53/0.05-W/C 1726 1535 2.53 150 228
Q-B-J-1-125/2.13/0.05-D/C 1516 1295 2.13
1.5
125 198
Q-B-J-1-150/2.53/0.05-D/C 1762 1535 2.53 150 233
Q-B-J-1-170/2.95/0.05-D/C 2001 1775 2.95 170 277
表3-6 经济型平置式太阳能热水器技术参数
一体机安装图
2�
20��CPXY-S46地址：青岛市海尔路1号海尔工业园

重量
(kg)A B H LA LB LC
超
值
S
系
列
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-W/S 1505
1688 1725
1295
1510 400
2.07
无
45º
150 243
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-W/S 1747 1535 2.48 175 291
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-D/S 1541 1295 2.07
1.5
150 250
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-D/S 1783 1535 2.48 175 297
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-D/S 2023 1775 2.53 200 344
超
值
E
系
列
Q-B-J-1-130/1.79/0.05-W/E 1347
1590 1725
1135
1510 400
1.79
无
45º
130 201
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-W/E 1505 1295 2.07 150 224
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-W/E 1747 1535 2.48 175 266
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-D/E 1541 1295 2.07
1.5
150 229
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-D/E 1783 1535 2.48 175 271
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-D/E 2023 1775 2.53 200 309
一体机安装图
2�
20��CPXY-S46地址：青岛市海尔路1号海尔工业园
电话：0532-88937613（商务） 0532-88937650（技术）

重量
(kg)A B H LA LB LC
超
值
D
系
列
Q-B-J-1-110/1.58/0.05-W/D1 1220
1630 1725
975
1510 400
1.58
无
45º
110 170
Q-B-J-1-130/1.79/0.05-W/D1/D2 1347 1135 1.79 130 196
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-W/D1/D2 1505 1295 2.07 150 224
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-W/D1/D2 1747 1535 2.48 175 266
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-W/D2 1987 1775 2.90 200 315
Q-B-J-1-230/3.35/0.05-W/D2 2227 2015 3.35 230 350
Q-B-J-1-270/4.03/0.05-W/D2 2627 2415 4.03 270 420
Q-B-J-1-130/1.79/0.05-D/D1/D2 1383 1135 1.79
1.5
130 201
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-D/D1/D2 1541 1295 2.07 150 230
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-D/D1/D2 1783 1535 2.48 175 272
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-D/D2 2023 1775 2.90 200 320
Q-B-J-1-230/3.35/0.05-D/D2 2263 2016 3.35 230 356
Q-B-J-1-270/4.03/0.05-D/D2 2663 2415 4.03 270 426
超
值
F
系
列
Q-B-J-1-130/1.79/0.05-W/F1 1347
1630 1725
1135
1510 400
1.79
无
45º
130 210
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-W/F1 1505 1295 2.07 150 238
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-W/F1 1747 1535 2.48 175 280
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-W/F1 1987 1775 2.90 200 329
Q-B-J-1-230/3.35/0.05-W/F1 2227 2015 3.35 230 364
Q-B-J-1-130/1.79/0.05-D/F1 1383 1135 1.79
1.5
130 215
Q-B-J-1-150/2.07/0.05-D/F1 1541 1295 2.07 150 244
Q-B-J-1-175/2.48/0.05-D/F1 1783 1535 2.48 175 286
Q-B-J-1-200/2.90/0.05-D/F1 2023 1775 2.90 200 334
Q-B-J-1-230/3.35/0.05-D/F1 2263 2015 3.35 230 370
Q-B-J-1-270/4.03/0.05-D/F1 2663 2415 4.03 270 440
注：	表中的超值D、F系列为海尔厂家产品序列号。
一体机安装图
�0
20��CPXY-S46 地址：青岛市海尔路1号海尔工业园